

Số: 718 /CN-TCKT  
V/v giải trình biến động lợi nhuận sau  
thuế TNDN quý III năm 2021.

Đồng Nai, ngày 20 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tổ chức niêm yết: CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC ĐỒNG NAI
2. Mã chứng khoán niêm yết: DNW

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần cấp nước Đồng Nai giải trình tình hình biến động Lợi nhuận sau thuế TNDN quý III năm 2021 giảm hơn 10% so với lợi nhuận sau thuế TNDN quý III năm 2020 như sau:

STT	Nội dung	Quý III/2021	Quý III/2020	Chênh lệch	Tỉ lệ (%)
1	Lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC riêng	62.400.782.939	77.022.783.854	-14.622.000.915	-18,98%
2	Lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC hợp nhất	62.633.652.542	72.640.260.282	-10.006.607.740	-13,78%

**I- Nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC riêng:**

1. Doanh thu và thu nhập khác quý III/2021 đạt 239.177.448.206 đồng, giảm 18.662.657.271 đồng so với doanh thu và thu nhập khác cùng kỳ năm 2020 (đạt 257.840.105.477 đồng), tương ứng mức giảm là 7,24%.

Nguyên nhân chủ yếu là khoản doanh thu bán hàng và CCDV Quý III/2021 so với Quý III/2020 giảm 20.205.843.384 đồng, tương ứng mức giảm 8% trong đó:

	Quý III/2021	Quý III/2020	Chênh lệch
Doanh thu cung cấp nước	222.365.285.167	235.785.619.938	-13.420.334.771
Doanh thu cung cấp dịch vụ: Lắp đặt hệ thống nước	1.182.857.545	10.219.152.533	-9.036.294.988
Doanh thu bán nước tinh khiết	2.330.299.183	79.512.808	+2.250.786.375

**Lý do:** Do tình hình dịch bệnh Covid 19 phức tạp và thực hiện theo chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nên sản lượng ghi thu quý 3/2021 giảm so với sản lượng ghi thu quý 3/2020 là 724.786 m<sup>3</sup>, công tác thi công lắp đặt trong quý 3/2021 không triển khai được do thực hiện giãn cách xã hội. Thực hiện văn bản số 10247/UBND-KTNS ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai, Công ty đã thực hiện miễn giảm tiền sử dụng nước sạch hóa đơn tiền nước kỳ 8,9,10.

2. Tổng chi phí quý III/2021 của Công ty đạt 173.192.816.546 đồng, so với cùng kỳ năm 2020 là 182.330.393.624 đồng giảm 9.137.577.078 đồng, tương ứng mức giảm là 5,01%.

Nguyên nhân chủ yếu như sau:

- Giá vốn hàng bán Quý III/2021 so với Quý III/2020 giảm 8.279.721.854 đồng, tương ứng mức giảm 5,73%;
- Chi phí tài chính giảm 1.706.807.962 đồng, tương ứng mức giảm 13,80%, nguyên nhân chủ yếu do lãi vay phải trả năm nay giảm so với cùng kỳ năm trước và không phát sinh khoản lỗ do đánh giá chênh lệch tỷ giá;
- Chi phí bán hàng Quý III/2021 so với Quý III/2020 tăng 1.264.683.213 đồng, tương ứng mức tăng 8,62%;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý III/2021 so với Quý III/2020 giảm 415.730.475 đồng, tương ứng mức giảm 3,87%.

Tổng hợp các ảnh hưởng trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN quý III năm 2021 giảm 14.622.000.915 đồng so với cùng kỳ năm 2020, tương ứng mức giảm 18,98%.

## II- Nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC Hợp nhất:

1. Tổng doanh thu, thu nhập trong quý III năm 2021 của công ty mẹ và các công ty con là 267.761.103.664 đồng, so với cùng kỳ năm trước là 280.544.582.311 đồng giảm 12.783.478.647 đồng, tương ứng mức giảm là 4,56%.

Nguyên nhân chủ yếu là khoản doanh thu cung cấp nước sạch và doanh thu cung cấp dịch vụ lắp đặt hệ thống nước do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19.

2. Tổng chi phí trong quý III năm 2021 là 198.432.353.026 đồng, so với cùng kỳ năm trước là 206.517.230.766 đồng giảm 8.084.877.740 đồng, tương ứng mức giảm là 3,91%. Do các nguyên nhân sau:





- Giá vốn hàng bán Quý III/2021 so với Quý III/2020 giảm 6.408.895.470 đồng, tương ứng mức giảm 3,95%;
- Chi phí tài chính giảm 1.706.807.962 đồng, tương ứng mức giảm 13,80%, nguyên nhân chủ yếu do lãi vay phải trả năm nay giảm so với cùng kỳ năm trước và không phát sinh khoản lỗ do đánh giá chênh lệch tỷ giá;
- Chi phí bán hàng Quý III/2021 so với Quý III/2020 tăng 605.821.958 đồng, tương ứng mức tăng 3,56%;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý III/2021 so với Quý III/2020 giảm 574.996.266 đồng, tương ứng mức giảm 3,89%.

Tổng hợp các ảnh hưởng trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN quý III năm 2021 giảm 10.006.607.740 đồng so với cùng kỳ năm 2020, tương ứng mức giảm 13,78%.

Trên đây là giải trình của Công ty cổ phần Cấp nước Đồng Nai, kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội xem xét.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- HĐQT, BGD;
- Ban Kiểm soát;
- Ban KTNB;
- Phòng TCKT;
- Lưu VT.TCKT



**Phạm Thị Hồng**

